ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.05.2024 г. № 161

г. Сысерть

Об утверждении Положения о знаке отличия

«За заслуги перед Сысертским городским округом»

Руководствуясь статьей 101 Устава Сысертского городского округа, по инициативе

депутатов Думы Сысертского городского округа, Дума Сысертского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о знаке отличия «За заслуги перед Сысертским городским

округом» (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Официальный интернет-

портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети

Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

по социальным вопросам и правопорядку.

Председатель Думы Сысертского

городского округа

            И.И. Тугбаев

Исполняющий обязанности

Главы Сысертского городского округа

С.О. Воробьев

2

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Сысертского городского

округа

от 30.05.2024 года № 161

ПОЛОЖЕНИЕ

о знаке отличия «За заслуги перед Сысертским городским округом»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением учреждается знак отличия – нагрудный знак «За заслуги

перед Сысертским городским округом», устанавливается описание, порядок представления к

награждению, вручения.

1.2. Изготовление, учет, хранение знаков, оформление и ведение наградной документации,

а также деятельность по материально-техническому обеспечению оформления награды

осуществляется Думой Сысертского городского округа.

2. Основание и порядок награждения знаком отличия

«За заслуги перед Сысертским городским округом»

2.1. Знак отличия «За заслуги перед Сысертским городским округом» (далее - знак

отличия) является формой поощрения граждан за конкретный значительный вклад,

внесенный в ту или иную сферу деятельности и оказавший влияние на развитие Сысертского

городского округа, благосостояние его жителей, способствующий повышению престижа и

авторитета Сысертского городского округа.

2.2. Основанием для награждения знаком отличия является:

- особые заслуги в культурном, социально – экономическом развитии территории

Сысертского городского округа, за особые заслуги в области культуры и искусства,

просвещения, защиты прав человека, и иных сферах жизни местного сообщества, а также за

активную благотворительную и иную деятельность;

- выдающиеся деяния граждан Сысертского городского округа в период воинской

службы и при защите Отечества, в научной и изобретательской деятельности, охраны

правопорядка и пожарной безопасности, государственного и муниципального управления,

популяризации городского округа в средствах массовой информации, спорте, музыке,

живописи и иных сферах общественно-полезной деятельности.

2.3. Награждение знаком отличия не связывается с фактом рождения и проживания в

Сысертском городском округе.

2.4. Знаком отличия награждаются пожизненно, повторное награждение знаком

отличия не допускается.

2.5. Гражданин может быть удостоен знака отличия посмертно.

2.6. Награждение знаком отличия лиц, которым присвоено звание «Почетный

гражданин Сысертского городского округа» не допускается, так как почетное звание

является высшей наградой Сысертского городского округа.

2.7. Правом выдвижения кандидатов на награждение знаком отличия обладают:

- глава Сысертского городского округа;

- Дума Сысертского городского округа;

- коллективы организаций независимо от их организационных правовых форм и форм

собственности;

- общественные и политические объединения, зарегистрированные и действующие на

территории Сысертского городского округа.

3

2.8. Представление кандидата к награждению знаком отличия оформляется в

письменной форме и в обязательном порядке включает в себя следующий перечень

документов:

- ходатайство;

- развернутую характеристику, содержащую биографические сведения (приложение

1);

- выписку из протокола общего собрания коллектива с указанием числа участвующих

в голосовании, заверенную подписью руководителя организации и печатью;

- ксерокопии документов, подтверждающих заслуги и достижения кандидата.

2.9. Документы направляются на имя председателя Думы Сысертского городского

округа и передаются им в постоянную комиссию Думы по социальным вопросам и

правопорядку. В случае необходимости учета экспертного мнения, руководителя

организации, отдела Администрации Сысертского городского округа в ведении которого

находится сфера деятельности лица, представляемого к награде, он приглашается к участию

в заседании комиссии.

2.10. Прием документов осуществляется в течение календарного, но не позднее 15

июня текущего года, в котором предусмотрено награждение. Документы, представленные с

нарушением указанного срока, рассмотрению не подлежат.

2.11. Предварительное рассмотрение документов по вопросу награждения знаком

отличия проводится на заседании постоянной комиссии Думы по социальным вопросам и

правопорядку.

2.12. Решение о награждении знаком отличия принимается на очередном ближайшем

заседании Думы после окончания срока подачи документов, предусмотренного пунктом 2.10

настоящего положения.

2.13. Знаком отличия «За заслуги перед Сысертским городским округом»

награждаются граждане, предприятия, учреждения, организации и их коллективы за заслуги

в различных сферах профессиональной деятельности, в соответствии со следующими

критериями:

1) образование (сотрудники образовательных учреждений городского округа всех

видов, органов управления образования за заслуги в педагогической и воспитательной

деятельности, в создании инновационных учебно-методических пособий, программ,

авторских методик);

2) здравоохранение (сотрудники, осуществляющие свою деятельность в сфере

здравоохранения, за большой личный вклад в организацию и развитие здравоохранения, за

заслуги в охране здоровья населения, за достижения в повышении качества медицинской

помощи и лекарственного обеспечения в городском округе);

3) культура (работники учреждений, организаций культуры и искусства, другие

граждане, осуществляющие свою деятельность в сфере культуры и искусства городского

округа, за заслуги в развитии культуры, искусства, нравственном и эстетическом воспитании

граждан, за большой вклад в изучение и сохранение культурного наследия);

4) физическая культура и спорт (граждане за весомый личный вклад и заслуги в

развитии физической культуры и спорта, в том числе массового спорта и туризма, спорта

высших достижений, в совершенствовании системы физического воспитания населения,

организационно-методической, учебно-тренировочной, воспитательной, педагогической

деятельности, прославившие городской округ занятием призового места на Олимпийских

играх, чемпионате (конкурсе, иных соревнованиях) международного уровня, прославившие

городской округ победой в чемпионате (конкурсе, иных соревнованиях) российского

уровня);

5) социальная сфера (сотрудники организаций, учреждений и предприятий за заслуги

в организации социальной помощи гражданам и их пенсионного обеспечения, различных

форм и видов благотворительности нуждающимся);

4

6) жилищно-коммунальное хозяйство (сотрудники предприятий, учреждений,

организаций и органов управления жилищно-коммунальным хозяйством за заслуги в

оказании жилищных и коммунальных услуг населению, организации устойчивого и

качественного функционирования коммунального хозяйства, тепло-, водо- и

электроснабжения, водоотведения, освещения, благоустройства и сохранения жилищного

фонда, за активное участие во внедрении автоматизации и механизации труда, в ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций, повышении уровня подготовки кадров);

7) строительство (работники строительной отрасли, промышленности строительных

материалов, строительной индустрии за большой личный вклад и за заслуги в

производственной деятельности, разработке и внедрении прогрессивных проектов и

технологий, передового опыта организации работ, механизации и автоматизации труда,

достижении высокой эффективности производства и качества строительно-монтажных

работ);

8) промышленность и транспорт (сотрудники предприятий и организаций

промышленности, проектно-конструкторских организаций, органов управления

промышленностью, предприятий и организаций автомобильного и других видов транспорта,

а также органов управления транспортом за весомый личный вклад и особые заслуги в деле

развития промышленности и транспорта, в достижении высоких показателей эффективности

производства, во внедрении достижений науки и техники, обеспечении безопасных условий

труда);

9) сфера обслуживания (сотрудники предприятий и организаций сферы обслуживания

за большой личный вклад в развитие и организацию торговли и общественного питания,

предоставления бытовых услуг населению, за заслуги в развитии торговой сети,

совершенствовании форм и методов торговли, общественного питания и предоставления

бытовых услуг, обеспечении высокой культуры обслуживания населения, применении

современной техники и технологий, прогрессивных видов услуг, сырья, материалов, новых

методов и форм обслуживания, в подготовке кадров);

10) экономика и финансы (граждане за личный вклад и заслуги в области экономики и

финансовой деятельности, применения новых форм и методов хозяйствования);

11) юриспруденция (граждане, сотрудники организаций, учреждений и предприятий,

в том числе их юридических служб, адвокаты, нотариусы за весомый личный вклад и заслуги

в укреплении законности, защите прав и законных интересов граждан, совершенствовании

нормативной правовой базы городского округа);

12) правопорядок (граждане, сотрудники судебных органов, органов прокуратуры,

юстиции, внутренних дел, других государственных, муниципальных учреждений и

организаций городского округа за весомый личный вклад и заслуги в укреплении законности

и правопорядка, защите прав и законных интересов граждан, совершенствовании

нормативной правовой базы городского округа);

13) журналистика (за развитие средств массовой информации, успехи в творческой и

организаторской деятельности, выдающийся вклад в журналистику и широкое общественное

признание авторов, создавших актуальные и объективные репортажи, статьи, передачи и

телевизионные фильмы);

14) прочие сферы деятельности.

2.14. При посмертном награждении, либо смерти гражданина до вручения ему знака

отличия он вручается близким родственникам награждаемого.

2.15. В случае утраты знак отличия повторно не выдается.

2.16. Награждение знаком отличия приурочивается к празднованию Дня города

Сысерть, награждаются не более пяти кандидатур в год.

2.17. Награжденному лицу вручаются знак отличия и удостоверение к знаку отличия

установленного образца (приложение 2), которое подписывается председателем Думы

Сысертского городского округа и заверяется гербовой печатью.

5

2.18. Гражданам, награжденным знаком отличия, денежное вознаграждение не

предусмотрено.

2.19. Лица, вносящие ходатайства и представления на присвоение почетного звания,

награждения граждан наградами городского округа, обладают правами оператора

персональных данных и несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации в области персональных данных.

2.20. Учет и регистрация выданных нагрудных знаков «За заслуги перед Сысертским

городским округом» ведется в журнале аппаратом Думы Сысертского городского

(приложение 3).

2.21. Глава Сысертского городского округа и депутаты Думы Сысертского городского

округа не могут быть награждены знаком отличия до окончания срока их полномочий.

3. Описание знака отличия «За заслуги перед Сысертским городским округом»

3.1. Знак отличия представляет собой нагрудный знак круглой формы в лазоревом

поле поверх зеленого, тонко окаймленного серебром холма - серебряная цапля с золотыми

клювом и лапами, и лазоревыми глазами, держащая черный шар (камень) в правой лапе и

стоящая на опрокинутой половине золотого мельничного колеса. По сторонам от цапли из

каймы холма вырастают две серебряные сосны, каждая - с двумя золотыми шишками.

6

Приложение 1

к Положение о знаке отличия «За заслуги

перед Сысертским городским округом»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К НАГРАЖДЕНИЮ ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ

ДУМЫ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Фамилия, имя, отчество *

Должность, подразделение

(отдел, участок)

Место работы

(полное наименование организации)

Дата рождения

Образование

Общий стаж работы

Стаж работы в данной организации

(в данной должности)

Какими наградами награжден(а)

Критерии в соответствии с п 2.13

Биографическая справка

**Сведения о трудовой, общественно-

политической или иной деятельности с

указанием конкретных сведений о личных

достижениях, являющихся основанием для

награждения (с приложением

подтверждающих документов)

* Инициатором ходатайства о награждении в соответствии с Федеральным законом от

27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" получено согласие от представляемого к

награждению гражданина на обработку, передачу третьим лицам, опубликование его

персональных данных.

** ксерокопии подтверждающих заслуги и иные документы

(наименование должности)  (подпись)

 М.П.

(дата подписания)  (расшифровка подписи)

consultantplus://offline/ref=523B5E62EB75B5928BCCB90A7A1EA050A2A38AC2693E470100DB52400D5167F7E221E4C26E2844715F50BBBA44YAg4I

7

         Приложение 2
Лицевая сторона удостоверения:

УДОСТОВЕРЕНИЕ

к знаку отличия

«За заслуги перед Сысертским городским

округом»

Разворот удостоверения:

 Удостоверение № ___

_______________________________

(Ф.И.О.)

решением Думы Сысертского

городского округа

от __________ 20__ г. № _____

награжден знаком отличия

«За заслуги перед Сысертским городским

округом»

Председатель Думы

Сысертского городского округа

_____________

м.п.

8

Приложение 3

ФОРМА

Журнала учета знака отличия

«За заслуги перед Сысертским городским округом»

№ п/п

ФИО

Дата, номер решения

Думы

Подпись

награждаемого

1 2 3 4